Prefeitura do Município db Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Jaguary, 164 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP 13910-039
Fone:(19) 2660-97661/ 9780/ 9801

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
JAGUARIUNA E A EMPRESA COLOPLAST DO BRASIL LTDA.

Procedimento Licitatório Ro 282/2023
Inexigibilidade n' 007/2023
Contrato no 084/2023

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Edifício do
Paço Municipal, situado na Rua Alfredo Bueno, n ' 1235, em Jaguariúna, Estado de São Paulo,
inscrito no CNPJ/MF. sob n.' 46.410.866/0001-71 , neste ato representado pela Ilustríssima Secretária
Municipal de Gabinete Sra. Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva, brasileira, casada, portadora da
Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 - SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13.
residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, CEP 13912-464. neste município de
Jaguaríúna, Estado de São Paulo, que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado a Empresa COLOPLAST DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n' 02.794.555/0005-01, com sede na Rodovia Régis
Bittencourt n' 1.962 - Galpão 05, 06, 07 C setor A M A parte X. Bairro: Jardim Mimas, CEP: 06.818-
300, no Município de Embu das Artes, Estado de São Paulo, representado neste ato pelo seu
Procurador Senhor RAFAEL ROCHA MONTEIRO, casado, advogado, portador da Cédula de
Identidade RG n'.2001002001526 -SSP/CE e inscrito no CPF/MF sob n' 018.586.563-11, com o
endereço Residencial Rua Tutoia, 224 -- PARAÍSO, SÃO PAULO -- SP CEP: 04007-000, Município de
São Paulo, Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATADA, polo presente instrumento.
decidem ADITAR, o Contrato n' 084/2023, oriundo da Inexigibilidade n' 007/2023 - Procedimento
Licitatório n' 282/2023, cujo objeto é a Aquisição de Adesivo Provox Stabilibase e HME Cassete
(Filtro) Provox XtraMoist para Paciente Laringectomizado. ficando entre si justo e aditado, o
seguinte

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados
de 1 8 de maio de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam reajustados, no importe de 0.78%, com base no índice de reajuste
oficial acumulado de IPCA-E, portanto, o que era o valor unitário por caixa do item l R$ 2.712,82
(dois mil setecentos e doze reais e oitenta e dois centavos) passa a ser de R$ 2.733,97
(dois mil setecentos e trinta e três reais e noventa e sete centavos) e para o que era o
valor unitário por caixa do item 2 R$ 2.348,20 (dois mil trezentos e quarenta e oito reais e
vinte centavos) passa a ser de R$ 2.366,51 (dois mil trezentos e sessenta e seis reais e
cinquenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Considerando o reajuste citado, o valor global deste Aditamento para os
próximos 12 (doze) meses passa a ser de R$ 94.013,40 (noventa e quatro mil e treze reais e
quarenta centavos).

PARÁGRAFO UNICO: O valor citado correrá por conta da dotação orçamentária

02.14.01.1 0.301.0069.2508.3.3.90.32.00 Tesouro Próprio
/

Página l de 4

\

/

Prefeitura do Município dé Jaguaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida .Jaguary, 164 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP 13910-039
Fine:(19) 2660-9766/ 9780/ 9801

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições contratuais do
correlato Procedimento Licitatório.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna,19 de abrilde 2024

Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

RAFAEL ROCHA Assinado de forma digital por RAFAEL
ROCHA MONTEIRO:O1 85865631 1

MONTEIR0:01 8586563 1 1 Dados: 2024.04.1913:38:06 03'00'

COLOPLASTDO BRASILLTDA
RAFAELROCHAMONTEIRO
RG n' 2001 002001 526 --SSP/CE
CPF/MF Ro 01 8.586.563-1 1

Assistente de Gestão Pública
PrefeiHra do blunicípio de jaguariúna

hefeiura do MuMcípio de Íaguariha

Página 2 de 4

refeitura do Município d'e Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Jaguary, 164 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP 13910-039
Fone:(19) 26160-9766/ 9780/ 9801

P

!ERMO.nEÇIÊNcIAC DE NOTIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATOR10 NO 282/2023
INEXIGIBILIDADE NO 007/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARltINA
CONTRATADA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA
CONTRATO No: 084/2023 -- 3' ADITAMENTO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADESIVO PROVOX STABILIBASE E
PROVOX - XTRAMOIST PARA PACIENTES LARINGECTOMIZADO.

HME CASSETE (FILTRO)

Pelo presente TERMO. nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual. estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESPI
c) além de disponíveis no processo eletrõnico. todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo. parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civill
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrõnico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
Instruções n'01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualízação Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa. interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,19 de abrilde 2024

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emitia Peçanha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária Municipal de Gabinete

Página 3 de 4

/'

® Prefeitura do Municíoio dle Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Jaguary, 164 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP 13910-039
Fone:(19) 2660-9766/9780/9801

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE

Pelo Contratante:
Nome: Mana Emílía Peçanha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária Municipal de Gabinete
CPF: 1 20.339.598-1 3

Assinatura

Pela contratada:
Nome: Rafael Rocha Monteiro

Cargo: Advogado
CPF: O1 8.586.563-1 1
E-mail: iuridico15(@cdd.com.br/ davidzbastos«Dcddconsultirl:
Telefone:(11)93337-0243

.com.br

RAFAELROCHA Assinado de forma digital por RAFAEL ROCHA
MONTEIRO:O1 85865631 1
Dados: 2024.04.1 9 1 3:39:03 -03'00'Assinatura: MONTEIR0:01 8586563 1 1

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Mana do Carmo de Oliveira Pensão
Cargo: Secretária de Saúde
CPF: 1 84.265.868-99

Assinatu ra

Página 4 de 4